
QUINTA-FEIRA, 02  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2101

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 200.000,00 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 
 
 

  

DECRETO Nº 130, DE 01 de novembro de 2021  

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
especial no valor de R$ 291.433,33, para os fins 
que especifica e dá outras providências. 

 

O Prefeito do Município de Nova Cruz, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as disposições 
contidas na Lei n° 1370/2021, que trata do registro e aplicação dos recursos da Lei Aldir Blanc. 

 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, nesta data, um crédito adicional especial ao Orçamento do Poder Executivo 
de 2021, no valor de R$ 291.433,33 (duzentos e noventa e um mil e quatrocentos e trinta e três reais e trinta 
e três centavos), destinado a cobertura das despesas a serem efetuadas nas seguintes dotações especificadas 
no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de novembro de 
2021, revogadas as disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Nova Cruz/RN 01 de novembro de 2021. 

 

 
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA  

PREFEITO 



QUINTA-FEIRA, 02  DE  DEZEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2101

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE CIVIL 
 
  

  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  291.433,83  

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  291.433,83  

 2206 APOIO CULTURAL- LEI ALDIR BLANC  291.433,83  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E 
OUTROS  19400000 0001 147.433,83 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  19400000 0001 24.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS  19400000 0001 120.000,00 

Anexo II (Redução)  291.433,33  

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  200.000,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  200.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  10010000 0001 200.000,00 

     30 .001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  91.433,33  

 2163 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  91.433,33  

  9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  10010000 0001 91.433,33 

 


